

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA:

w Burze Redakcji Nr. 415.

Artykuły narytowane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Oraz na wszystkich Stacjach Poczтовых w Cesarstwie i Królestwie.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Czwartek, 7 Sierpnia 1862.

Prenumerata na Prowincyi: Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 4.

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i z Cesarstwa. CZEŚĆ NIEURZĘDOWA. — Wychowanie publiczne. Wiadomości zagraniczne. Wiadomości rozmaite. O Taryfach opłat targowego, jarmarcznego i t. p., pobieranych po miastach rządowych i prywatnych w Królestwie Polskiem. O wystawie Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Warszawie. Gospodarstwo, przemysł i handel. Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jutro rocznica urodzin JEJ CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARJI ALEKSANDROWNY, która obchodzona będzie jako uroczystość dworska pierwszorzędna.

W dniu wczorajszym o godzinie 9 wieczorem raczył przybyć do Warszawy z Petersburga JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ ALEKSANDER ALEKSANDROWICZ.

Rada Administracyjna Królestwa na posiedzeniu d. 10 (22) Lipca r. b. na przedstawienie Komisji Rządowej Sprawiedliwości, zapis rs. 150 dla kościoła parafialnego w Węgrze, przez niegdy Ks. Franciszka Smolińskiego, testamentem w formie aktu publicznego na d. 13 (25) Grudnia 1850 r. urzędownie sporządzonym uczyniony, w myśl art. 910 K. C., z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami bliżej w akcie oznaczonymi, zatwierdziła.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości. — Ogłasza, iż Rada Administracyjna Królestwa, postanowieniem z d. 15 (27) Czerwca r. b. Nr. 11,652, zapis rs. 150 dla klasztoru KK. Reformatorów w Siennicy przez Katarzynę z Kopycińskich Mroczek, aktem na dniu 25 Czerwca (7 Lipca) 1858 r. urzędownie sporządzonym prawie zaakceptowanym uczyniony, w myśl art. 910 K. C. z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami bliżej w akcie oznaczonymi, zatwierdziła. — Z upoważnienia: Dyrektor Kancelarii, Radaca Stanu J. Ornowski.

Dziś o godzinie trzy kwadranse na trzecią, do JW. Naczelnika Rządu Cywilnego, wysiadającego z powozu przy głównych schodach gmachu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, strzelono z pistoletu. Sprawę zamachu dotąd z nazwiska nieznanego, ujęto.

JW. Naczelnik Rządu Cywilnego raniony nie został.

Przyjechali z Petersburga do Warszawy: Hrabia Perowski Jenerał-Major Orszaku JEJ CESARSKIEJ MOŚCI. Minkwie Jenerał-Major, Naczelnik Sztabu wojsk w Królestwie Polskiem; a JW. Tajny Radaca Karnicki z Rzymu.

Z Petersburga 31 Lipca.

Z Libawy otrzymano depeesz z 17go i 18go lipca (v. s.). Ich CESARSKIE MOŚCIE i Dostojne Ich Dzieci, znajdują się w pożądanym zdrowiu.

NAJJAŚNIEJSZY PAN. Najmilszemu udzieliwszy urlop za granicę na 2 miesiące, rzezywiście radcy tajnemu Tymonowi, dla poratowania nadwyrężonego zdrowia, pełnienie, do czasu jego powrotu, obowiązków ministra sekretarza stanu Królestwa Polskiego, ze wszystkimi prawami do urzędu tego przywiązaniem. Najwyżej rozkazał raczył powierzyć towarzyszywoi tegoż, senatorowi, tajnemu radcy Platonowici.

Przez Najwyższy ukaz z d. 29 maja (v. s.) dozwolone zostało hr. Janowi synowi Michała Tyszkiewiczowi, urzędzić z zostających w jego posiadaniu majątków ziemskich Birza i Solomieje jedną ordynację, pod nazwiskiem Birzańskiej, według ogólnych przepisów odziedzicznych ordynacji i na zasadach przedstawionych przez hrabiego Tyszkiewicza.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Wychowanie Publiczne.

Przy zbliżającym się rozwinięciu Magistratury, którą prawo obecne na czele i straży Oświecenia publicznego postawiło, nie odrzeczy będzie zaznajomić po krótko Publiczność z głównymi podstawami jej organizacji i wskazać właściwie ich znaczenie.

Nie będziemy tu mówić o jej szczegółach, dotyczących się spraw duchownych, albowiem zamiarem naszym jest określić bliżej te tylko jej atrybuty, których celem jest oświecenie publiczne.

Pod tym ostatnim względem najważniejsze czynności Komisji Rządowej Wyznań i Oświecenia Publicznego, na mocy art. 35, 37 i 45 teże organizacji, w dniu 27 Grudnia (8 Stycznia) 1862 r. Najwyżej zatwierdzonej, załatwiają się głównie na posiedzeniach Rady Ogólnej, do której składu, oprócz członków z urzędu, wchodzi jeszcze członkowie honorowi, oddzielnie przez NAJJAŚNIEJSZEGO PANA do tej czynności powołani. Obok Rady Ogólnej ma jeszcze Komisja Rządowa dodaną sobie Radę Wychowania, w której także, oprócz członków z urzędu, są członkowie przybrani.

Pod rozważanie Rady Ogólnej oddawane będą kwestje dotyczące: otwarcia nowych Zakładów Naukowych, ich reorganizacji, przeniesienia lub zwinienia; projektów i programów do nowych instrukcji szkolnych i t. d.

Zadaniem członków przybranych w Radzie Ogólnej będzie informować Komisję o głównych potrzebach, jakie kraj pod względem oświecenia publicznego mieć może. Przypatrując się bliżej młodzieży szkolnej za granicami szkoły i w kole rodzinnym i towarzyskim, mając ściślejsze i poufniejsze stosunki z jej rodzicami, będą oni mogli w każdym razie oświecić Komisję, jakie owoce jej zarządzenia wydają, jakie potrzebne są w nich zmiany, gdzie są braki i jak je uzupełnić należy. Tym sposobem członkowie ci staną się niejako pośrednikami między Władzą Edukacyjną a krajem, stanowiąc ogniwem łączącym Instrukcję szkolną z wychowaniem młodzieży w jej kółku domowym i rodzinnym, gdzie to jej wychowanie uzupełnia się i dojrzewa.

Wspólnie więc szkoła i dom pracować będą nad wychowaniem młodego pokolenia, a organem wzajemnego pokombinowania się tych dwóch zarówno ważnych czynników staną się członkowie do Rady Ogólnej Komisji Rządowej przybrani. Oni bowiem, jak z jednej strony wniosą do wychowania szkolnego domowy element, tak z drugiej poglądy Władzy na najwłaściwszy dla kraju kierunek edukacji, przy ich współdziałaniu wyrobione rozpowszechnią, utrwala i w domowe ogniska przeschczą.

Inne jest znowu zadanie Rady Wychowania. Do jej atrybutu należą bardziej specjalne kwestje. Badając środki i usposobienia młodzieży, wskazują one na przedewszystkiem w jaki sposób to co zrobionem być winno, najwłaściwie, najużyteczniej dokonaniem być może. W Radzie więc takiej zasięgić powinni ludzie kwestją wychowania ze stanowiska praktycznego obrabiający; weterani nauki; ludzie, którzy wiek swój spędzili na nauczycielskich pracach, lub którzy w zawodzie swoim ciągle styczność z kształcąca się młodzieżą mają; nareszcie tacy, których imiona chlubnie na polu piśmiennictwa lub sztuki znane, upoważniałyby władzę edukacyjną do oparcia się z ufnością na ich zdaniu w sposobach, jakich może użyć do harmonijnego rozwoju młodzieży krajowej wszystkich władz umysłu i serca, z których płyną cnoty towarzyskie i publiczne, które podnoszą i uczyniają człowieka.

Takie jest znaczenie Rady Ogólnej Komisji i Rady Wychowania Publicznego. Władza Edukacyjna, wkrótce, w jednej, jak i w drugiej potrzebuje czynnego udziału ludzi światłych, poczucie prawdziwego obywatelstwa w sercu swem noszących. Widziała też ona kiedyś w Radzie swej najpierwsze w kraju imiona, jak Staszyców, Potocki, Woroniewicz, Zamojskich, Tarnowski. I dziś, bezwzględnie, każdy prawy obywatel pospieszy za przykładem Ojców, połączyć swe usiłowania z usiłowaniami Władzy Edukacyjnej, aby oświecenie kraju weszło na właściwy kierunek, aby umysł

młodego pokolenia zwrócił się ku temu tylko, co prawdziwie pożyteczne lub piękne, co naturę ludzką podnosi i uczynia, co jedynie zapewnić może tę błogą przyszłość, jakiej każdy dla Ojczyzny swej tak gorąco pragnie.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Obawy co do zamiarów Garibaldiego dotąd nie uspokoiły się. Pomimo własnoręcznego listu królewskiego, pomimo królewskiej proklamacji, pomimo prośb deputacji wysłanej przez prefekta Palermo jen. Cuggia, i radawnych przyjaciół, był dyktator, jak donosi depeza z Turynu nie chce porzucić swego zamiaru. Jednakże ta sama depeza wyraża nadzieję, że przyjdzie do zgody bez użycia siły, nie wskazując jakim sposobem to nastąpi. *Independence belge* sądzi, że Garibaldi w obec takiego potępienia jego zamiarów przez ukończonego monarchę, przez gabinet i prawną reprezentację kraju, odrzeczy znowu spełnienie najżywszych swych pragnień, nie dla tego aby nie miał siły do urzeczywistnienia swych zamiarów, lecz dla tego, iż pojmie, że im większa ma popularność, im bardziej głosu jego słuchają masy, tem większą interesą Włoch, zalecają mu rozstronność, aby przez wojnę domową nie przyprowadził do zguby losów swego kraju. Dotąd wszakże nie okazuje się, aby Garibaldi poddał ucho takim uwagom; wszakże z powodu energicznych przedsięwziętych przez rząd włoski środków ostrożności, można przypuszczać, iż do wojny domowej nie przyjdzie i gabinet p. Ratazkiego otrzyma zwycięstwo. Lecz jak utrzymuje *Independence belge*, podobne zwycięstwa dwa razy się nie utrzymują, a jeżeli p. Ratazi nie chce zupełnie stracić wpływu na opinię publiczną we Włoszech, powinien zacerpanąć w teraźniejszym wzburzeniu potrzebną moralną siłę, do objęcia kierunku ruchu.

Ze Cesarz Francuzów pragnąłby załatwić kwestję rzymską, to okazuje się z usiłowań jego w celu sklonienia mocarstw do zwołania kongresu, który daby mu moralne do tego poparcie. Zwołanie jednak kongresu ciągle napotyka trudności, mianowicie ze strony gabinetu wiedeńskiego, który przesłał p. Metternichowi instrukcje, zalecające mu przeczekać odpowiadając na wszelkie ze strony paryżskiego gabinetu propozycje, poddania kwestji włoskiej rozstrzygnięciu kongresu europejskiego. Podobno i gabinet angielski nie bardzo chętnie zgodziłby się na francuskie propozycje w tym względzie. Nim jednak kongres będzie mógł wyryc swe zdanie, spodziewają się, iż Cesarz Napoleon w mowie swej w d. 15 sierpnia, wskaże swe zamiary co do rozwiązania tej kwestji.

Pomiedzy zaloga francuzką w Rzymie a wojskiem papieżkiem, panuje silna nieuważność. Pierwsze starcia miały miejsce w czasie przeglądu wojsk, kiedy Papież zakładał kamień węgielny koszar na miejscu niegdyś obozu pretorjańskiego, lecz następnie przybrały one tak gwałtowny i złośliwy charakter, że Monsignor Merode uznał za stosowne oddalić batalion zwałów papieżkich z Rzymu i wysłał go do Marino. Mimo to, nienawisć nie osłabła, a kiedy niedawno spotkał się patrol papieżki z francuzkami w okolicach Anagni, skutkiem sztychów tego ostatniego przyszło do sporu i walki. Władze wojskowe francuzkie oddają pod sąd wojskowy francuzki, żołnierzy papieżkich w razie zajęcia z żołnierzami francuzkimi, jakkolwiek armja papieżka wcale pod względem karności nie zależy od jenerala Montebello, któremu jedynie dano prawo, wydawać jej rozkazy w czasie działania, to jest wskazywać w jakiej sile i gdzie, jakie ma zajmować pozycje, w razie zapowiedzianych demonstracji i t. p.

Co do konferencji konstancyjnopolskiej, różne kraja pogłoski. *Patrie* zapewnia, że rząd serbski, działając w duchu pojednawczym, ustąpił od żądania zburzenia twierdzy Belgradzkiej, zgadzając się na utrzymanie w tym względzie zupełnego *statu quo*. Wiadomo, dodaje, ten dziennik, że w kwestji tej najważniejszej ze wszystkich, zdania mocarstw były podzielone. Teraz kiedy została usunięta, reprezentanci będą się zajmować tylko drugorzędniemi kwestjami, w których bezwzględnie łatwiej będzie im porozumieć się.

Wiadomość ta, tak jest sprzeczną z usposobieniem całej ludności serbskiej i tamtejszego rządu, iż trudno dać jej wiare; oprócz tego, jak zapewnia jedna z korespondencji berlińskich, nawet Anglja nie przemawia za utrzymaniem zupełnego *statu quo* i chce sprowadzić do najściślejszego granic prawo żalugi, jakiego domaga się Porta na podstawie traktatów. W istocie traktaty te, to jest: konwencja z 7-go października 1826 r., traktat Adrijanopolski z 12-go września 1829 r., haty z 1830 i 1833 r., oraz 28 i 29 art. traktatu paryżkiego z 1856 roku, nie wspominają wcale o prawie Turków do zajęcia przedmieścia leżącego w rajonie twierdzy belgradzkiej, równie jak bram i wałów samego miasta, i jak litera tak i duch tych traktatów, prawo żalugi jedynie rozciągają do samej tylko wyłącznie twierdzy. Podług teże korespondencji, Porta byłaby skłonna do takiego ustępstwa, Anglja zaś nie śmie jawnie wystąpić, żeby nie narazić sobie poddanych swych Serbów. Francja, jakkolwiek okazuje na konferencji usposobienia pojednawcze, bardziej skłania się do zyczenia Serbów; Prusy zaś podobno zamierzają przyjąć w tym wzglę-

dzie politykę angielską; wszakże, z powodu ciągle prowadzonej przez gabinet wiedeński wojny z gabinetem berlińskim na polu polityki niemieckiej, ostatni, może zechce korzystać z możliwości odwetu w sprawie wschodniej.

Gazeta Wetzerska uważa za przedwczesną wiadomość, jakoby zaraz teraz, po powrocie elektora heskiego do Kaselu, stosunki pomiędzy dworem kaselskim a berlińskim zostały przywrócone, i sądzi, że dopóty poseł pruski nie zostanie uwierzytelniony przy dworze kaselskim, dopóki w Prusach nie nabejdą przekonania, że rząd elektoralny ma szczerzy zamiar przywrócenia ustawy z 1831 roku. Według tegoż dziennika, wkrótce zostaną zerwane stosunki dyplomatyczne pomiędzy Berlinem a Kopenhaga, z powodu sporu szlezwicko-holsztyńskiego.

Jakkolwiek program podany przez korespondencję z nad Menu, nie ma wcale charakteru urzędowego, ani nawet nie może być przypisywany p. Bismarck-Schönhausen, w każdym razie uważają go za wyrażenie ogólnego usposobienia. Powszechnie czują potrzebę, aby Prusy jakiś krok uczyniły, któryby ich ze stanowiska obecnego wyprowadził; powszechnie uważają obecny czas za bardzo stosowny do tego, a teraźniejszy gabinet za zdolny do korzystania z pomyślnych chwil. Nieporozumienie z Anglja, głównie podsyca takie myśli.

Anglja.

London, 2 Sierpnia. O nędzy panującej w okręgach fabrycznych, przerabiających bawełnę, przyjdzie się nam długo jeszcze słyszeć, jakkolwiek izba gmin zakończyła już swoje w tym względzie obrady. Rząd ustąpił we wszystkim zdaniom izby, w czem poszedł przeciw własnemu przekonaniu, nie chciał bowiem ściągnąć na siebie zarzut, iż sprzeciwia się mężom, którzy jako fabrykanci i mieszkańcy Lancashire'u, powinni być lepiej niż ktokolwiek inni znać tamedzne stosunki. Gabinetowi chodziło tym razem o poparcie zasady, gdyż na praktyce objętym mu jest, czy mieszkańcy Lancashire'u winni być większe na ubogich opłaty, czy też zahypotekują te ostatnie w celu zawarcia pożyczki, której raty będą opłacać sami w przeciągu czasu, jaki uznają za najdogodniejszy dla siebie. Cobden był za pożyczką i przeprowadził swój plan. Co się tyczy izby lordów, wątpić należy iżby znalazła co do zarzucenia bilowi przyjętemu przez izbę gmin, chodzi tu bowiem o kwestję finansową, która ściśle biorąc, nie należy do atrybucji izby lordów. Dzienniki opozycyjne powstają silnie na pierwszego ministra za jego w izbie gmin ustępstwo. Kiedyż owo powiedzieli, gdyby lord Palmerston sprzeciwił się był wnioskom lordów w kwestji, o której tu mowa, podniósłby w niej? Byłyby one nazwały znowu dyktatorem, odrzucającym lekkomyślnie zdanie innych, i wyrzucałyby mu nędzę, pomiędzy robotnikami panującą. W ogóle dzienniki powyższe zaledwie ukryć zdołają niezadowolenie ze spokojnego zakończenia sesji parlamentarnej.

Przesilenie panujące w Lancashire zaczyna już być uważane jako wielka kwestja narodowa. W całym kraju zbierane są dla tamedznych robotników składki. Jakiś robotnik wyzwa za pośrednictwem *Advertisera* swych kolegów londyńskich, żeby opłacali tygodniowo po jednym penny (5/4 groszy) od głowy, co licząc 100,000 robotników, przynosiłoby przeszło 400 funt. ster. tygodniowo. Lord mer zbiera także składki, do których wpływają od czasu do czasu znaczne ofiary.

Wychodzący w Londynie *The Index*, poświęcony interesom secesjonistów, doradza państwu europejskim żeby wystąpiły w Waszyngtonie z pośrednictwem, zapewniając, że Północ doszła do takiego stopnia rozstroju, że cieszyłaby się z małego nacisku dyplomatycznego, proponującego jej warunki układow. Pod małym naciskiem rozumieć tu należy zagrożenie uznaniem stanów południowych na przypadek odrzucenia przez rząd waszyngtonski wszelkich propozycji, mających na celu położenie końca wojnie domowej.

Spadek po lordzie Canning został na drodze sądowej przeprowadzony. Został po nim kapitał wynoszący 250,000 funt. ster. (przeszło 10 milionów zł. pol.) Ponieważ małżonka jego, lady Canning, poprzedziła go do grobu, przeto na zasadzie testamentu spisane w 1844 r., dziedziczy po nim jego synowiec, lord Hubert de Burgh-Canning, drugi syn margr. Clanricarde.

Austrja.

Wiedeń, 3 Sierpnia. Pogłoski o dymisji ministra skarbu ustały, jakkolwiek nie były wcale bezasadne. W każdym razie p. Plener pozostanie na swem stanowisku do końca sesji rady państwa.

W sferach prawniczych mówią wiele o prawach dotyczących swobody osobistej i bezpieczeństwa domowego, co do których obie izby rady państwa porozumiały się, a które oczekują na sankcje monarsza. Prawie powszechnem jest mniemanie, że izba deputowanych zbyt spiesznie przychyliła się do żądań izby panów; pomimo to zaprzeczć nie można, że wż wymienione prawa dają bardzo ważną podstawę rozwojowi życia konstytucyjnego. Do najszczerwiejszych z zyskanych w ten sposób nabytków jest usunięcie samowolnych uwięzień i możność uniknięcia aresztu podczas prowadzenia sprawy przez złożenie kaucji. Lecz niechętnie patrzą na tę okoliczność, że w prawie o rewizji w domu nie zostało zastrzeżonem, że odbywającym rewizję wzbrania się posuwać takową samowolnie dalej jak do przedmiotu, dla zbadania

lub odszukania którego zarządzoną została rewizja.

Podług wiadomości z Pesztu, oświadczenie złożone przez ministra stanu na posiedzeniu z dnia 22-go lipca, że sejm węgierski dopóty zwołany nie zostanie, dopóki Węgry nie okażą wyraźnej chęci posłania do wiedeńskiej rady państwa swych reprezentantów, nikogo tam nie zdziwiło. Wiedziانو tam dobrze, że na teraz mowy być nie może o bezwzględnem zwołaniu sejmu. Namiestnik węgierski zajęty jest ciągle werbunkiem tak zwanego stronnictwa rządowego za pomocą podpisów, lecz na liście spotkać można same-li tylko nazwiska zależnych urzędników, mieszczan i włóscian, którzy oświadczyli się z gotowością wpływania na przyszłe wybory. Urzędnicy podpisują się na liście dla tego, żeby utrzymać się przy posadach; mieszczanin zaś, od którego żądają bądź podpisu, bądź wykazania powodu, dla którego uczynić tego nie chce, podpisuje się także z obawy przesładowania, a włóscianin, nie wiedzący o co chodzi, stawia także na liście swoje imię; w końcu atoli, gdy przyjdzie do wyborów, wszyscy głosują instynktownie za tymi, którzy posiadają powszechnie zaufanie.

Francja.

Paryż, 2 Sierpnia. Zapewniamy, że Cesarz bardzo jest zajęty obecnym stanem Włoch i że postanowił przedsięwziąć ważne kroki. Cesarz miał dać do zrozumienia p. Vimercati, bawięcemu w Wiczy, iż obecne położenie rzeczy nie może dłużej potrwać i zalecił mu powrócić do Turynu z ostatnimi instrukcjami. Spodziewają się, że *Monitor* wkrótce odezwie się w tym przedmiocie, lecz bardzo być może, że nadzieja ta będzie zawiedziona, bo z drugiej strony zapewniają, że dopiero 15-go sierpnia publiczność otrzyma pewne w tym względzie objaśnienia. Cesarz z pewnością przybędzie na ten dzień do Paryża, po raz pierwszy po latach trzech. Z powodu przybycia Cesarza i członkowie dyplomacji obecnie rozproszeni w różnych miejscach zjadają się w tym czasie do Paryża, gdzie musi także wrócić p. Thouvenel bawięcy teraz w Niemczech. Nuncjusz papieżki, w imieniu całego ciała dyplomatycznego złożył życzenia Cesarzowi, który w odpowiedzi zwręczył, ma w bardzo rozciągłej mowie rozciąć wszystkie kwestje zajmujące umysły. W niektórych sferach zapewniają, że Cesarz wyrazi nadzieję rychłego załatwienia kwestji rzymskiej i ukaze w nieodległej przyszłości pośrednictwo mocarstw europejskich w sprawie amerykańskiej.

Rząd francuzki znalazłszy poparcie jednego z mocarstw, bardzo nagły w tym ostatnim przedmiocie gabinet londyński. Stronicy Stanów południowych są bardzo czynni i pełni nadziei. *Index* tygodnik wychodzący w Londynie poświęcony interesom skonfederowanych, wzywa mocarstwa, aby wystąpiły z pośrednictwem. Pismo to zapewnia, że Stany północne tak są teraz pozbawione energii i nadziei, iż ustąpiłyby pod najmniejszym naciskiem dyplomatycznym, i mniema, że pan Lincoln przyjmie projekt pośrednictwa mocarstw europejskich, jeżeli mu zagrozą uznaniem stanów skonfederowanych, w razie gdyby gabinet waszyngtonski ciągle odrzucał po jednawcze propozycje tych mocarstw.

Cesarz w Wiczy pilnie zajmuje się kwestją meksykańską i uważnie czyta wszystkie dzienniki angielskie, a za jego wskazaniem nadesłanem z Wiczy, dzienniki półurzędowe zamieszczają korespondencje wyjęte z dzienników angielskich dotyczące kwestji meksykańskiej, a między innymi świeżo ogłoszoną korespondencję wyjętą z *Timesa*. W rządzie francuzkim wyraźnie dają się spozstrzegać dwa zupełnie różne prądy, co do sprawy meksykańskiej; jedni pragnęliby aby wojska francuzkie nie opuściły Meksyku przed urzędzeniem rządu stałego; inni zaś pragną aby wojska te co najspieszniej zajęły stolicę a użytkowałyby zadosyć uczynienie, bezwzględnie opuściły ten kraj. Prawdopodobnie będzie przyjęta ta ostatnia polityka, lecz okoliczności w czasie samej walki, mogą wpłynąć na jej zmianę.

W skutku odpłynięcia znacznej liczby statków do Meksyku, mówią o utworzeniu eskadry rezerwowej; w związku z tym projektem ma być objazd jaki odbywa minister marynarki po portach.

Pomiedzy p. Delange, ministrem sprawiedliwości, a p. Chaix d'Est-Ange, prokuratorem jeneralnym, panuje mocne nieporozumienie. To nieporozumienie, pomiedzy dwoma dawniejszymi przyjaciółmi, które wyszło na jaw na posiedzeniu rady stanu w drażliwym sporze parlamentarnym, teraz doszło do takich rozmiarów, że p. Chaix d'Est-Ange postanowił podać się do dymisji, gdyby p. Delange pozostał ministrem, i w takim razie pierwszy z nich byłby mianowany senatorem.

Znużony współzawodnictwem papierów zagranicznych względem francuzkich papierów na giełdzie paryżkiej, p. Fould wypracowywa teraz prawo stawiające bardzo uciążliwie dla pierwszych z nich warunki notowania na giełdzie paryżkiej.

Jenerał Sonnaz przybył tu w przejeździe do Petersburga i w Poniedziałek rusza w dalszą drogę.

Wiczy.

Turyn, 31 Lipca. Według wiadomości z Sy-cylii wkrótce muszą się wyznać projekta Garibaldiego. Spozstrzegają znaczniejszy ruch pomiędzy ochotnikami znajdującymi się w Palermo, i zdaje się niepodobnem, aby tak przetrzony stan rzeczy długo potrwał. Nie podlega wątpliwości, że Garibaldi otrzymał 3 lub 4 miliony fr. z Anglij, pochodzące niewiadomo z jakiego źródła. Rząd, na każdy wypa-

dek, wysłał wojska na południe. Wczoraj wyszły z Turynu w tym kierunku dwa pułki piechoty; inne wojska wyprawione zostały z Genui i Alessandrii. Jednakże dymisja p. Palavicino, nie miała w Palermo groźnych następstw. Przepowiedziana przez p. Crispiego wojna domowa, skończyła się okrzykami na ulicy. Zapewniają nawet, że znaczna większość ludności znużyła się i sprzyrzyła sobie ciagle wzburzenie, w jakim to miasto od kilku tygodni jest utrzymywane, a którego prawdziwy cel trudno jest do odgadnięcia, bo jawny niby cel, przemocą zmuszenia francuzów do opuszczenia Rzymu, jest uważany przez wszystkich za szaleństwo. Jeneral Cuggia mianowany prefektem w Palermo, jutro wyrusza w podróż do miejsca swego przeznaczenia.

Posiedzenia izby zostaną zamknięte za pięć lub sześć dni. Już postanowiono, jakie prawa mają być rozstrzygnięte przed rozjazdem deputowanych, mianowicie: prawo dotyczące sprzedaży dóbr narodowych; dóbr kasy duchownej; prawo o ujednostajnieniu monet i prawo o kolejach żelaznych neapolitańskich. Prawo o towarzystwie kredytu ziemskiego została tym sposobem odroczone do roku przyszłego. Komisja będąca przeciwna temu prawu, wynalazła zręczny sposób odroczenia go, a mianowicie nie wygotowała o niem sprawozdania. Tym sposobem roztrząsanie tego prawa na plenarnem posiedzeniu izby stało się niemożliwym. Taki sposób zjeżdżania przeważi swemu zdaniu, może nie odznacza się prawością, lecz na ten raz uwieczniony został pomyslnym skutkiem. Co do kolei żelaznych, w ostatniej chwili ukazało się nowe współzawodnictwo. P. Bastoggi, deputowany, były minister skarbu, złożył w imieniu włoskich kapitalistów, warunki daleko korzystniejsze niż stawiane przez wspólnie Rotszyld-Talabot. Niewiadomo jak rząd przyjmie te propozycje i jakie rekompensacje wspomniana spółka włoska, mająca pana Bastoggiego na czele. W każdym razie kwestja ta nie długo będzie zalatywana, bo rozprawy w tym przedmiocie rozpoczynają się pojutrze. Rano będzie rozstrząsane prawo o kolejach neapolitańskich, a wieczorem prawo o sprzedaży dóbr narodowych. Rozprawy prawdopodobnie zostaną ukończone w poniedziałek lub we wtorek.

P. Carreira, nadzwyczajny poseł króla portugalskiego wczoraj przybył do Turynu, a dziś miał posłuchanie u Króla. Reprezentant ten mieszka w pałacu królewskim i oddają mu honory, odpowiednio znaczeniu jego misji.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Berlin, 5 Sierpnia. P. Kirchman proponował w komisji budżetowej, aby przedłożono gabinetowi zapytania, jaka suma jest potrzebna na pokrycie dotychczasowej przewyżki wydatków, jako też do urządzenia armii w sposób odpowiedni zasadom konstytucji i istniejącym prawom; następnie aby, w przypadku gdyby dawna organizacja okazała się nieodpowiednią, nowy plan przysposobiono i przedłożono do zatwierdzenia podług przepisów konstytucji. Gabinet w odpowiedzi swej oświadczył, między innymi: że będzie szanował prawa konstytucyjne kraju; prócz tego przedstawił on stan finansowy jako bardzo pomyślny. Z końcem roku finansowego, znajdowało się w kasie skarbu 50 milionów tal. w gotowiznie. Można się spodziewać że w pierwszym półroczu bieżącego roku zostanie zasreżędzonych 2 miliony tal. Nie ma żadnej obawy o deficyt. Wzięto pod rozważenie opłaty od spisów inwentarza, od wódki i od tabaki. Ostatni *Sternzeitung* donosi, że w tym roku zwolane zostaną wszystkie sejmy prowincjonalne.

Nowy-Jork, 26 Lipca. Komitet złożony z mera, ze znakomości finansowych i handlowych, ułożył adres do prezydenta Lincoln, wzywający go, aby niezwłocznie wydał proklamację usamowolnającą niewolników. Skonfederowani w liczbie 3,000 zamierzają uderzyć na jęz. Pope w pobliżu miasta Gordonsville. Utrzymują, że skonfederowani przekroczyli rzekę Tennessee, pod dowództwem trzech generałów. Proklamacja prezydenta Lincoln grozi powstaniem konfiskatą ich własności.

Nowy-Jork, 28 Lipca. Kraja pogłoska że 60,000 skonfederowanych jest skoncentrowanych pod dowództwem gen. Jackson wzdłuż rzeki James. Separatysty wysyłają znaczne posiłki w te okolice i przysposabiają się do napadu na Suffolk.

Belgrad, 3 Sierpnia. Pomimo decyzji konferencji, aby obecny stan rzeczy w Serbji utrzymany został, Turcy wnoszą szance przed murami twierdzy, 2,000 Nizanów ma przybyć Dunajem z Konstantynopola do Belgradu.

Belgrad, 4 Sierpnia. Wykopanie rowu w twierdzy i wycięcie drzewa na jednej w wyspie austriackiej, spowodowały wczoraj protestację ze strony Serbów i interwencję konsułów.

Genua, 3 Sierpnia. Na placu przed katedrą miały miejsce demonstracje. Wydawano okrzyki „Rzym lub śmierć!” Okrzyki te zostały za przybiciem prefekta i gwardji narodowej ponowione. Za zbliżeniem się wojska, zgromadzenie się rozeszło.

London, 5 Sierpnia. Na posiedzeniu izby lordów, hrabia John Russell odpowiedział na zapytanie lorda Campbella, że rząd nie odebrał żadnej noty od któregośkolwiek mocarstwa, dotyczącej uznania niezależności Stanów południowych. Anglja i Francja zupełnie się w tej kwestji zgadzają.

Turyn, 4 Sierpnia. Minister wojny w następstwie proklamacji Króla wydał rozkaz dzienny do armji, w którym między innymi mówi: Przez stanowczosć postępowania unifikację największego niebezpieczeństwa, jakim jest wojna domowa. Gdyby po odezwie Króla, karogodna niecierpliwosć jeszcze się nie upamiętala, natenczas, lubo z boleścią, spełnienie waszą powinność. — W Neapolu proklamację Króla bardzo dobrze przyjęto. Uspokojenie ludności objawiło się jednogłośnie. Spodziewają się, że rząd będzie z ostatnich wypadków korzystał, aby przyspieszyć rozwiązanie kwestji rzymskiej. Eskadra angielska otrzymała rozkaz działania wspólnie z eskadrami włoską i francuską. — Z Palermo donoszą, że jeneral Cuggia przybył do tego miasta, i został ozna-

kami przychylności przyjęty. Miasto było zupełnie spokojne. Kilku przyjaciół Garibaldegoda udało się do lasu Ficuzzo; wysłano tamże kilka oddziałów wojska. Niektórzy młodzi ludzie opuścili to miejsce i popowracali do domów.

London, 4 Sierpnia. W izbie deputowanych lord Palmerston odpowiedział na interpelację p. Beaumonta, że Anglja uważała by za nader dla siebie korzystne, gdyby mogła zawrzeć z Austrią traktat handlowy; lecz ponieważ Anglja ciągle jeszcze za dawnym systemem celnym obstaruje, nie można sobie robić wielkich nadziei co do skutku układów.

Peszt, 5 Sierpnia. Do Lloyd pisał z Wiednia: Członkowie zarządu węgierskiego naradzają się nad przygotowaniami do sejmu, ażeby w razie zwolnienia takowego nie byli nieprzygotowani. Ostatnia narada kancelarji nadwornej z hr. Aponyi i Esterhazy, miała na celu nakreślenie planu postępowania na wszelką ewentalność. Odręczyli list ma zażądać od namiestnictwa szczegółowej opinji, jakie należałoby wydać prawa dla zaspokojenia żądań różnych narodowości, aktóre jako królewskie propozycje, miałyby być przedłożone węgierskiemu sejmowi.

Turyn, 5 Sierpnia. Jeneral Cuggia, nowy prefekt Sycylii, wysłał deputację wraz z proklamacją królewską do Garibaldegoda, który odmówił wszystkim prósbom, a nawet nie przyjął listu od jenerala Medici. Zapewniają, że Garibaldi udał się wewnątrz kraju, a wojska sięgają za nim. Duch armji jest doskonały. Spodziewają się tu, że przyjdzie do zgody bez użycia siły.

Turyn, 5 Sierpnia. Donoszą od granic rzymskich: Batalion włoski spotkał rozbójników polozonych z zuwanymi papieżkami. Pobitych ich, wojska włoskie sięgają nieprzyjaciela do lasu Castro na terytorjum papieżkiem. Wojska włoskie pozostały na zajętem terytorjum. W Brescja i Florencja były manifestacje ludowe przy okrzykach: „Niech żyje Wiktor-Emanuel!”

Tulon, 5 Sierpnia. Jutro wsiądzie tu na statki 1,200 ludzi; zapewniają, że popłyną oni do Civitta-Vecchia. Listy z Rzymu nadeszły do Marsylii donoszą, że parowiec *Castor* sięga statek parowy włoski, udający się do Liworno, na którym jak się zdaje, znajdują się ochotnicy w bluzach.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był na pół pogodny, pierwsza połowa dnia pogodna, druga na pół pogodna. Przez cały dzień panował wiatr południowo-wschodni, z rana i wieczorem słaby, w południe mierny. Powietrze suche, dość ciepłe; średnia temperatura dnia jest 15²/₃ stopni R. o ¹/₃ stopnia niższa od normalnej, największe ciepło po południu 21, najmniejsze w nocy 8 stopni R. Barometr opadał, średnia wysokość jego jest 751,21 milimetrów. Elektryczność 19 stopni. Na słońcu pięć małych grómad plam i jedna plama oddziela.

— Dnia 3 Lipca r. b., z niewyśledzonej przyczyny, wszczęły się dwa pożary: jeden we wsi Czarnówek, gminie Szczypanów, powiecie Augustowskim, który zniszczył dom szynkowy i chlewy, ubezpieczone na rs. 480; — drugi we wsi Ptaki, gminie Czerwone, powiecie Łomżyńskim, skutkiem którego spaliło się czterdzieści domów mieszkalnych z zabudowaniami gospodarskimi, ubezpieczonych na rs. 2240; straty w sprzętach domowych, zbożu i innych ruchomościach wynoszą do 500 rs. — W tymże dniu, we wsi Dębówce, gminie Udrzey, powiecie Zamojskim, Józef Malowany, parobek, pokłócił się z Stanisławem Szczypankiem, gospodarzem rolnym, wyrwał kol z płotu i tak nim uderzył Szczypanka, że go zabił na miejscu.

— We wsi Zury, gminie Wilkowyski, powiecie Kalwaryjskim, w nocy z dnia 3 na 4 Lipca r. b., z niewyśledzonej przyczyny, wynikł pożar, który zniszczył dom mieszkalny, spiżarnię, stodołę i chlewy, ubezpieczone na rs. 450.

— Niedawno w Lesznie, u Ernesta Gunthera, wyszły dwa utwory p. Emmy z Kurowskich Puffke; jeden oryginalny pod napisem: *Rozmyślania religijne dla pobożnych chrześcijańskich*; a drugi, przekład najczystszy z dzieła napisanego dla młodzieży, polski z dzieła kanonika Szmida, pod tytułem: *Słowik, które białe i różowe i Angelika*.

— Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych podaje do wiadomości osób zamieszkałych w Suwałkach, Radomiu i w okolicy, że dla dogodzenia nabywania dowodów składkowych (akcj) Towarzystwa, powierzone takowe WWP. Benowi Poborey Kasy Gubernialnej Augustowskiej w Suwałkach i Franciszkowi Kasaweremu Brandt, Aptekarzowi w Radomiu. — Warszawa, d. 6 Sierpnia 1862 r. — Za V. Prezesa Towarzystwa, (podp.) J. Simmler.

— Na Wystawę Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, przybyły następujące obrazy: *Simmlera*—Portret Damy w całej figurze; *Brandta*—Hetman Czarniecki, tegoz: *Skoluba i Szatny Wojskiego*, z powiesici Listopad p. Hr. Rzewuskiego—i Szlachcic jadący na Sejmik, z pocmatu Jenerał Sejmik p. Pola, — obie akwarele; *Kwiatkowski* z Paryża—7 akwarel; *Wyszyńskiego*—Wnętrze Kościoła S. Jana w Warszawie wzięte od Chrzestelnicy, i także wzięte od ambony; *Siewszewskiego*—Czarny staw pod Zawratem w Tatrach.—Ubyły: *Szermentowskiego*—Sieroty, — nabyte p. W. Eugenje Wolf z Nieszawy; *Kossaka*—Przybyślaw, *Pillatego*—Targ koni, *Kostrzewskiego*—Jalnużna, — nabyte przez amatora.

— W dziennikach Petersburskich wychodzącej wiadomości o wyjściu z druku XXXV tomu *zupelnego Zbioru praw Cesarstwa*, zawierającego w sobie postanowienia za r. 1860.

— W obecnej chwili w gubernji Wołyńskiej jest w ruchu trzy fabryki porcelany, jedna w powiecie Nowogród-wołyńskim, druga w Zytomierskim, a trzecia w Ostrogskim. Ostatnia powstała od niedawnego czasu. Wszystkie one używają gliny porcelanowej, dobytej w powiecie Nowogród-wołyńskim, lecz wyrabiają wyroby nie szczególnego gatunku, chociaż mocne i trwałe. W dwóch pierwszych fabrykach wyrabiają talerze po 10 złp.

za tuzin, ostatnia zaś, Bielotyńska, zaczęła przyjmować nawet bardzo drogie obstarunki.

— Ostatni numer (lipcowy) *Sokola*, czasopisma miesięcznego wychodzącego w Budzie, obejmuje między innymi przekłady na język słowaków węgierskich, następujących utworów poetycznych: z polskiego, *Słastie zemste* J. J. Kraszewskiego; z serbskiego, pieśni narodowej, pod tytułem *Dajcin Petor a kral Matias*, i fińskiej pieśni narodowej, pod tytułem *Piesen finskeho dievczata*. Przekładu wszystkich tych trzech utworów dokonał Jan Kalineczak.

— Komitet prażski, wyznaczony do urządzenia uroczystości w Borowie, przy odsłonięciu tablicy postawionej na domku, w którym przyszedł na świat Karol Hawliczek, ogłasza w czasopiśmie czeskim program tej uroczystości, która odbędzie się nie 23-go b. m., jak to wiele osób sobie życzyło, lecz w dniu poprzednio na to wyznaczonym, t. j. 19 b. m. Program ten, przez namiestnictwo czeskie potwierdzony, jest następujący: 1. Uroczystosć odbędzie się w Borowie, jako w mieście rodzinnem Hawliczka, i rozpocznie się w rynku miasta, przy odgłosie trąb i kotłów i przy salwach z moździerzy. 2. Komitet borowski powita gości i towarzyszy śpiewaków w domach trzech obywateli Borowa. 3. Następnie o godzinie 10 z rana zgromadzona publiczność uda się z rynku do kościoła, w porządku następującym: Orkiestra, cechy z chorągiewkami, towarzystwa śpiewaków, komitet kierujący uroczystością, deputacje z miast i gmin, znakomitsi goście i reszta publiczności. 4. W kościele odsławiane zostanie staroczeskie *Requiem*, podług muzyki Holana ułożone przez p. L. Zwonara. Po *Requiem* cały orszak uda się w tymże jak wyżej porządku, na miejsce gdzie odbywać się będzie uroczystosć. 6. P. J. Barak odczyta poezję napisaną na tę uroczystosć przez p. J. J. J. Staroczeski chór Świątowaclawski. 8. Mowa p. Karola Śladkowskiego. 9. Odsłonięcie tablicy postawionej na domku Hawliczka. Tablica ta, z pierwsiem czeskim publicysty w wypukłorzeźbie, mieć będzie napis: *Zde narodził se Karol Hawliczek*. 10. Chór ułożony na tę uroczystosć przez p. Zwonara. 11. Powrót orszaku na rynek, z kąp wszystkie się rozjeżdżą. 12. Uczta. 13. Beseda narodowa pod gołem niebem, na której towarzystwa śpiewaków wykonają następujące utwory: a) *Próbacz nasze*, kompozycja p. L. Proclazki; b) *Pieśń staroczeska Na vlast*, J. N. Skrupa; c) *Pieśń Wzajemna*, p. Zwonara; d) *Na Prahu*, p. Wejta; e) *Morawska kadryla*, p. Hellera; f) *Marsz*, p. A. Bendla; g) *Pieśń Teszne se blakou nadeji*, skomponowana na chór przez p. Hellera. Wykonaniem wszystkich tych kompozycji kierować będą p. Heller, Lukes i Zwonar. 14. Po besedzie, zgromadzona publiczność uda się przed dom Hawliczka, gdzie na pożegnanie odsławiane zostanie pieśń *Kde domoc maj*. 15. Na pamiątkę tej uroczystości, można będzie dostać: a) medal odbity podług tablicy postawionej na domu Hawliczka, i b) broszurkę ułożoną przez p. J. Nerudę i ozdobioną portretem Hawliczka i wyobrażeniem jego domu. 16. Do osobnego album, na ten cel przysposobionego, zapisane zostaną nazwiska wszystkich gości, na uroczystości przytomnych.

— W Niedziele, dnia 3-go b. m., odbyły się na Morawie dwie besedy narodowe: jedna w Holeszowie, z której dochód przeznaczony został na odnowienie kościoła Welehradzkiego, a druga w Węgierskim Brodzie, na rzecz założenia biblioteki szkolnej.

— We Wrześniu odbędzie się w Czakowicach, pod Pragę, pierwsza w Czechach próba pluga parowego.

— Dziennik *Union de Charleroi* donosi, że jeden z znakomitszych inżynierów p. H., przy doświadczeniach chemicznych, odkrył przypadkowo dwa stopy miedzi, naśladujące tak doskonale złoto i srebro, iż na pierwsze wejżenie, niepodobna nie pomylić się. Stopy te mają mieć wszystkie cechy drogiej metalowej, giętkosć taką iż mogą przybierać wszelkie żądane kształty, dostateczną twardosć i własnosć opierania się utlenianemu działaniu powietrza, równie jak i innym czynnikom utleniającym. Cena kilogramu (2¹/₂ funtów) każdego z tych stopów nie przenosi 15 fr.; kiedy tymczasem kilogram złota w monecie ma wartość 3,040 fr., a kilogram srebra 200 fran.

— Z Rzymu donoszą: Panu Fortunati, którego imię zyskało sobie sławę, odkryciem przed dwoma czy trzema laty starożytnej bazyliki San-Stefano i kilku nadzwyczaj ciekawych grobowców na Via-Latina, znów, nader pomyślnie powiodły się nowe poszukiwania archeologiczne. W winnicy dotykającej oboczni pretorjanskiego, odkopano na pomiędzy licznymi szczątkami ubiegłych wieków, dwanaście napisów na nagrobkach wzniesionych dla żołnierzy z gwardji pretorjanskiej. Napisy te mają wielką wartość, ponieważ zawierają szczegóły historyczne i jeograficzne, nader zajmujące dla starożytników i dowodzą, iż gwardje pretorjanskie były rekrutowane w odległych prowincjach jako to: Panozji, Moezji, Tracji, z których to prowincji, na nagrobkach wyszczególnione są miasta, miasteczka a nawet ulice. Klasyyczny grunt Tusculum, dostarczyć nowych przedmiotów, które wzbogacą sale muzeum Watykańskiego. Nowe poszukiwania w tej części dawnego miasta, obejmującej i klasztor Kamedułów, doprowadziły do odkrycia wielkiej posiadki mozaikowej czarnej z białem, przedstawiającej szkołę atletów. Ukazują się oni w różnych postawach, ćwiczą się to w skakaniu, rzucaniu do celu, borykaniu się i t. p. Widac też sędziów i władze gimnazjum, przydujące na tych zabawach, z stojącymi przed nimi stolami, na których rozłożone są nagrody przeznaczone dla zwycięzów. Posadzka ta w swych szczegółach, jest najbardziej zajmująca ze wszystkich dotąd odkrytych, przedstawiających podobne przedmioty, nie wyłączając nawet sławnych mozaik muzeum La-tranckiego i znajdujących się w willi Borg-hese.

— Czytamy w ostatnim zeszycie *Cosmosa*: Kawa, jak zapewnia jeden z doktorów niemieckich jest najpotężniejszym środkiem niszczącym złe skutki wzwiewów zwierzęcych i roślinnych, a na poparcie swego twierdzenia przytacza znaczny listeb faktów, a pomiędzy innymi i następujące: Powietrze w pokoju,

w którym przez kilka dni gnijące mięso, zostało oczyszczone zupełnie w kilka chwil po postawieniu piecyka zawierającego 500 gramów kawy świeżo upalanej. W innym pokoju zawierającym wodór siarkowy i amonię w znacznej ilości, wszelki zapach znikł w pół minuty po użyciu 90 gramów kawy świeżo upalanej. Według tegoż samego lekarza, kawa niszczy zapach piżma, stroju bobrowego a nawet asofetidy. Za dowód, że para przypalanej kawy nie działa przez przemoczenie innych olejków lotnych, lecz przez ich rozkład, służy to, że z początku para ta zupełnie jest pochłaniana i weale jej nie czuć, a dopiero kiedy saturacja jest zupełna, daje się uczuwać zapach kawy, zatem działa lepiej niż para kwasu octowego i chlorek wapna. Dla oczyszczenia powietrza za pomocą kawy, trzeba się w moździerzu pewną jej ilość i następnie ztłuc ją na blachę, rozgrzaną do tego tylko stopnia, aby kawa nabrała koloru brązowego. Przekonano się, że przypalony olejek kawy z większą działą jeszcze szybkością.

— Dawno już dostrzeżono, że ludzie, zajmujący się przesypaniem guano golemi rekami, dozawali na domiach świątobienia, wysypki a nawet pucliny. Szczególniej trafiało się to rolnikom, którzy golemi rekami rozrzucali ten nawóz po swoich niwach. Obecnie dzienniki podają godną uwagi wypadek, jaki miał miejsce, jednakże nie z rolnikiem, lecz z urzędnikiem celnym. Urzędnik ten, w Holandji, miał na ręku mało znaczące pokłócia od koleców róży. Pokłócia te już się prawie zagoiły, nie sprawiły żadnego bolesnego uczucia i urzędnik pomieniony nie zwracał prawie wcale na nie uwagi. Tymczasem, w liźbie innych towarów, musiał przeglądać i guano, w które kładł ręce, przesypany je, a pozornie nie mu to nie szkodziło. Jednakże w godzinę później na dłoni ukazała się puchlina. Zwiększała się ona szybko i w trzy godziny otęplęły wszystkie kończyny ciała i piersi. — Pomoc dwóch lekarzy okazała się bezskuteczną, i urzędnik pomieniony w ciągu dwóch godzin umarł.

O TARYFACH

Opłat targowego, jarmarczowego, brukowego i t. p. pobieranych po miastach rządowych i prywatnych w Królestwie Polskiem.

(Dalszy ciąg, obacz Nr. 175)

Oprócz zyskania się na odwieczne prawa, wszyscy właściciele dla usprawiedliwienia poboru powołują się na dlugetnią praktykę, zwyczaj, jakiegoś instruktarza, mianowicie zaś na okoliczność, że dochód z tych opłat zaliczony im został w podatek ofiary. Za przykładem szlachty poszły magistraty, samowolnie zaprowadzając taryfy na korzyść ogółu mieszkańców, bez żadnego prawnego tytułu, — i taki stan rzeczy w końcu ostatniego stulecia zastaly w naszej Polsce rady trzech ościennych mocarstw.

Podrzedne władze tych mocarstw, w odpadkach do nich krajających, jako to: obwodowe, cyrkularne, komisary, polegające na praktykowanym zwyczaju, zatwierdzały lub nadawały taryfy, bez żadnego względu na jaką bądź zasadę, tak co do przedmiotów, jakoteż wysokości opłat, że w jednych miastach placono i placę dotąd po 6 złotych od beczki sędzi, po 4 od beczki soli, jak np. w Sokolowie, — albo po 2 zł. od sztuki bydła, po groszy 10 od jednej owcy, jak w Parczynie, kiedy znowu w innych placę się po 3 gr. od bydłcia, po groszu od owcy i t. p.

W części dawnego Królestwa pod panowanie Pruskie odpadłej, Kamera dla powiększenia funduszy miejskich, wydała do wszystkich miast ogólny reskrypt z daty 25 Września 1795 r. o pobieraniu opłaty na dobro kas miejskich, od bydła wprowadzonego na targ lub jarmarku do miast, po dwa grosze od sztuki większej, po groszu od mniejszej, i rozporządzenie takowe też Kamera pruska ponowiła w dniu 20 Września 1800 r., jak to widać z reskryptu b. Komisji Województwa Mazowieckiego z dnia 7 kwietnia 1818 r. Nr 9923, wydanego co do miasta Główna. Niektóre wszakże miasta powołują się w epoce tej do nudań, jakie im przez ówczesnych monarchów na rzeczowe opłaty wydane być miały; tak np. Tyszowce w Lubelskiem utrzymują, że w d. 21 Listopada 1794 r. Franciszek II Cesarz Austriacki nadał im przywilej na pobór opłat targowego i postojnego, a właściciele miasteczka Szak w Augustowskiem, powołuje się na patent Króla pruskiego z d. 9 kwietnia 1797 r., lecz tych dokumentów nie produkują.

W epoce rządów Księstwa Warszawskiego, przedmiot ten mało zajmował uwagę władzy, dobra wola dziedziców i władz podrzędnych zaprowadzała taryfy, wysoką opłatę nakładając na kontrahentów, mnogością zaś szczegółów otwierano dzierżawcom obszernie pole do nadużyć. Z czasu tego jeden tylko tradiami przykład za ministerstwa Łuszczyńskiego, że Fryderyk August w r. 1811 nadał dla Wyszogrodu taryfę na pobór brukowego za własnym podpisem, co dowodzi, że przedmiot ten zwracał na siebie uwagę monarchów.

Jednakże i tu następnie, choć wyraźny jest przedmiot, zbroczono od prawa; taryfa ta bowiem jest zarazem według osnowy swojej taryfą opłat targowego lub jarmarczowego, stanowiąc, że opłaty brukowe pobierane tylko wtedy mają od publiczności *handlujących*, — a jednakże zaprowadzona została w tem miesiącu przez *Rząd Gubernialny* oddzielną opłatę jarmarczną, wbrew pierwotnemu nadaniu.

Dopiero od czasu odnowienia Królestwa, starano się zaprowadzić w tej części prawodawstwa finansowego sprawliwszą metodę i porządek, kiedy na przedstawienie władz miejscowych, przez Komisję Rządową wyjąsnione, tylko Książę Namiestnik, lub Rada Administracyjna, nadawać lub zatwierdzać mogły w Imieniu Najwyższem taryfy tych opłat, stanowiących publiczny podatek, — jak o tem przekonywamy się z postanowienia wydanego pod dniem 5-m Sierpnia 1817 r.

Jakóż miast takich, które w tej ostatniej epoce, uzyskały w sposób powyższy na drodze legalnej zatwierdzenie lub nadanie taryf, jest dotychczas w Królestwie (prócz Wyszogro-

du) 75, a z tych rządowe, według dat, są następujące:

Ozorków ma taryfę z 1816 r.
Łęczyca z 1817.
Lublin, Żarnów z 1818.
Warta, Zwoleń z 1819.
Krasnystaw z 1820.
Łowicz, Zamosć z 1821.
Kazimierz, Raciąż z 1824.
Garwolin, Parczew, Liw z 1825.
Kozienice z 1826.
Pzdyż z 1833.
Hów z 1835.
Suchocin z 1836.
Mława z 1839.
Piotrków z 1840.
Siedlce z 1841.
Gombin, Terespol z 1843.
Częstochowa, Łomazy z 1844.
Kodeń z 1846.
Siedlce, Stoczek z 1847.
Wisztyniec z 1851.
Suwałki z 1852.
Augustów, Filipów z 1853.
Kalisz, Włocławek, Radom, Chelm, Łomża, Marjampol, Pilwiski, Preny, Poniemorz z roku 1854.
Plock, Łozdzieje z 1855.
Przedecz z 1858.

Reszta miast 31 legalnie ntarfowanych, jest prywatnej własności, a w liźbie tej Żduńska Wola ma taryfę opłat, zamieszczoną w przywileju erekcyjnym, nadanym przez N. Cesarza i Króla Aleksandra I-go.

Oprócz owych 76 miast, mających prawny tytuł, sankcja Najwyższej władzy krajowej uświęcony, znajduje się jeszcze 15 miast, którym dozwolone pobierania wzmiankowanych opłat, udzielonem zostało przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych, mianowicie też w Gubernji Augustowskiej. Po wyłączeniu więc owych 76 prawnie upoważnionych z 314 miast mających taryfę, okazuje się, że w Królestwie jest dziś 238 miast, pobierających opłatę targowego i jarmarczowego, a nawet brukowego, co nie mają innego tytułu prócz zwyczaj, jakiegoś instruktarza, reskryptów Komisji Rządowej, Rządów gubernialnych, naczelników powiatowych, a nawet burmistrzów. Ze nawet owe instruktarze, na podstawie których Rada Administracyjna nadanie taryf czasem opierała, są samowolne i prawnego tytułu nie dają, — przekonywamy się z motywów do postanowienia o taryfie, wydanego w r. 1847 dla miasta Białej, gdzie powiedziano: „Mając na uwadze instruktarz dominialny, niegdyś samowolnie przez dwór Białą ustanowiony, zbyt drobiazgowo pozycje w sobie obejmujący, przez żadne władze nie potwierdzony i dający liczo powody do nadużyć dzierżawców i reklamacji i t. d.” Ważnem jest także zastrzeżenie przytoczone w artykule 6-m postanowienia Rady Administracyjnej z r. 1835, nadającego taryfę dla miasta Kočka w słowach następujących: „Taryfa powyższa, w artykule 2-m wyszczególnionej opłaty targowego i jarmarczowego w mieście Kočka, dopoty tylko ma trwać, dopóki rząd nie wyda ogólnego postanowienia, względem uregulowania poboru tego rodzaju opłat we wszystkich tych miastach, które nie mają jeszcze zaprowadzonych lub zatwierdzonych taryf.” Oba więc powyższe wyrażenia są najwyższymi magistratury krajowej, posłużyć mogą do uzasadnienia i rozwinięcia projektu reformy, zwłaszcza też, że w tych czasach zgłasza się wiele interesów o potwierdzenie lub nadanie taryf. Dla miłości prawdy wyznać jednak musimy, że nie tyle miast, jak ich magistraty, właściciele i żydzi dzierżawcy żądają tych opłat.

Dla gruntowniejszego objaśnienia czytelnika z niniejszym przedmiotem, przytoczymy tu w skróceniu kilkadziesiąt przykładów, poczerpniętych z odczytania wszystkich dotąd taryf.

1. W Grocholicach nie ma żadnych targów i jarmarków, a jest taryfa przez rząd gubernialny zaprowadzona; tak samo w Siedziejowie.

2. Kaluszyn ma taryfę umiarkowaną, np. od firy ziemniopłodów gr. 6, od firy z towarem gr. 12, od bydłcia na sprzedaż gr. 2, a jednakże dochód znaczący 720 rs. rocznie; w Sochaczewie zaś znacznie większym, mającym taryfę o 26 pozycjach i o wiele droższą dzierżawca placę tylko 90 rs.

3. W Grabowie i w innych, dochód z targowego przeznaczony jest na pensję dla burmistrza.

4. W Kłodawie i w wielu innych miastach, opłatę brukowego uiszczają codziennie wszyscy przejeżdżający z ciężarem; takowa opłata rozciągana potem bywa przez dzierżawców nieuliczaną do jadących powozem, bryczką i wozów próżnych, w wielu miejscach, gdzie praktykowana nie była, czego liczne przykłady przytoczyćby można.

5. W Łęczycy, jak w Bielawach, Łozdziejach, Kalwarii, Piotrkowie i w wielu innych, praktykowane są opłaty jakiegoś wjeźdnego, polankowego, kamiennego, lopatkowego, których to nazw nie znajdują inne miejscowości. Polankowe jest daniną szczapy, lub opłaty za nią.

6. Parczewo ma taryfę przez burmistrza zaprowadzoną na korzyść dworu, po 2 złote od sztuki bydła po 10 gr. od owcy.

7. W Radziejowie i w kilku innych miastach, mieszczanie sprzeciwiając się zaprowadzeniu taryfy, wola sami placić wlicytowaną sumę, aby uniknąć sporów ciągłych i szkian, co przekonywa, że manipulacja tego dochodu nie jest miastu miłą.

8. W Kiernozii przywilejem Króla Stanisława Augusta zatwierdzone zostały dawne jarmarki, bez żadnej wzmianki o przedmiotach i opłacie od nich. Taryfę w r. 1822 nadała b. Komisja Mazowiecka.

9. Gombin powołuje się na przywileję Książąt Mazowieckich. Postanowienie z d. 29 Września 1843 r. opiewa: „Pragnąc, ażeby nadane miastu Gombin przywilejem Ziemo-

10) Z powodu ciężaru, zdarzają się i przy opłacie mostowego (o której mowy tu nie ma) ze strony dzierżawców różne tłumaczenia taryf, dosyć niewyraznych. W pewnej miejscowości (pod Zegrzem) placę się, zdaje mi się, po 6 gr. od konia w pojeździe, a dzierżawca liczy opłatę i od osób w powozie siedzących. Czyż powozy tylko ludzie i bez furmana mają most przebywać?

